药学专业本科人才培养方案

专业简介：
湖北大学生命科学学院药学专业是2013年获批新增本科专业，2013年9月实现首批招生。药学专业获批招生符合国家尤其是湖北省的经济发展和教育布局的实情。

本专业以湖北省中药生物技术重点实验室为核心，以微生物与生化药学湖北省重点学科为依托，师资力量雄厚，现有专职教师包括特聘教授、楚天学者、琴园学者，专业实力强。主持和参与了多项国家级研究项目，完成了湖北省多项重大攻关项目，专业优势明显。

药学专业学生经过系统的专业理论知识的学习及专业技能训练后，有的毕业生将到科研院所及重点高校深造，攻读更高的学位，成为从事药学应用基础及相关领域科学研究的高素质专业人才；有的毕业生可到医院、医药公司、制药企业、社会药房等单位从事药品生产、经营、药学服务等工作，也可到药品检验监督部门从事药品检验监督管理，在药物研究机构、医药院校从事医药科研助理、教学辅助等工作。

专业编号：110714
专业代码：100701

一、培养目标

药学专业培养适应药学事业发展需要，德、智、体、美全面发展，掌握药学学科基本理论、基本知识和实验技能，具备药物制备、药品质量分析检验、药品使用、医药企业经营管理等方面的基本能力。能在药品生产、检验、流通、使用及研究与开发等领域从事药物及其制剂研究、生产、检验、临床合理用药及监督管理工作的高层次药学人才。
二、基本要求

本专业学生应具有化学、医学和生物学的基础知识，掌握药学专业知识和技能，具备从事药物及其制剂的研究开发、生产、检验及管理的初步能力，一般应具备以下的素质、知识和技能：

1．素质要求

（1）树立科学的世界观、人生观和价值观，愿为药学科学事业发展贡献力量；
（2）一切执业活动要确保生产、销售、配发使用的药品安全、有效、合理。树立法制观念，以人为本，坚决制止生产、出售、使用假药、伪劣药物的行为；
（3）树立对技术精益求精的精神，对工作、事业极端负责。树立终身学习观念，具有创新精神。

2．知识要求

（1）基本掌握化学、生物科学，医学及社会科学的相关知识和方法；
（2）掌握药物化学、天然药物化学，药理学，药剂学，药物分析等专业知识及技能；
（3）掌握药事管理和药事管理法规的基本知识；
（4）熟悉现代药学管理模式及药物经济学知识。 

3．能力要求

（1）掌握药物合成，分离，制剂，分析，评价等相关知识和技能，熟悉HPLC、GC等精密仪器的使用；
（2）熟悉药事管理法规和政策。熟悉现代药学GMP、GSP、GLP、GCP管理体系；
（3）熟悉医药市场调研、药品开发和营销的基本技能，合理用药，促进医患护交流；
（4）掌握一门外语，具有利用各种信息资源和信息技术的能力。
三、主要课程

有机化学、分析化学、生物化学、药学分子生物学、 人体解剖生理学、微生物学与免疫学、药物化学、天然药物化学、药物分析、药理学、药剂学、生物药剂学与药物动力学、药事管理学等。
四、学制及授予学位

基本学制：四年

授予学位：理学学士

五、课程教学学时、学分分布表
	类别
	课程类别
	第一
学期
	第二
学期
	第三
学期
	第四
学期
	第五
学期
	第六
学期
	第七
学期
	第八
学期
	总计
	百分比％

	学


时
	必修课程
	通识教育必修课
	192
	112
	176
	128
	0
	0
	0
	0
	608
	23.7%

	
	
	学科基础必修课
	48
	128
	16
	0
	0
	0
	0
	0
	192
	7.5%

	
	
	专业基础必修课
	80
	176
	96
	288
	256
	0
	0
	0
	896
	34.9%

	
	
	专业方向必修课
	0
	32
	32
	0
	192
	184
	0
	0
	440
	17.1%

	
	
	师范教育必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	校企共建必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	必修课总学时
	320
	448
	320
	416
	448
	184
	0
	0
	2136
	83.2%

	
	
	必修课周学时
	20
	28
	20
	26
	28
	11.5
	0
	0
	　
	　

	
	选修课程
	通识教育选修课
	选修至少8个学分对应课程学时
	　
	　

	
	
	开设专业类选修课
	0
	0
	48
	32
	0
	192
	160
	0
	432
	16.8%

	
	实验实践环节
	课堂实践实验环节
	96
	80
	64
	112
	128
	64
	0
	0
	544
	21.2%

	
	
	集中实践教学环节
	2周
	0周
	0周
	0周
	0周
	0周
	8周
	16周
	26周
	　

	
	合计
	课程总学时
	320
	448
	368
	448
	448
	376
	160
	0
	2568
	100.0%

	
	
	课程周学时
	20
	28
	23
	28
	28
	23.5
	10
	0
	　
	　

	学


分
	必修课程
	通识教育必修课
	10
	6
	10
	7
	0
	0
	0
	0
	33
	20.1%

	
	
	学科基础必修课
	3
	7.5
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	11.5
	7.0%

	
	
	专业基础必修课
	4
	9
	5
	15
	13
	0
	0
	0
	46
	28.0%

	
	
	专业方向必修课
	0
	2
	2
	0
	11
	9.5
	0
	0
	24.5
	14.9%

	
	
	师范教育必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	校企共建必修课
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0%

	
	
	必修课总学分
	17
	24.5
	18
	22
	24
	9.5
	0
	0
	115
	70.1%

	
	选修课程
	通识教育选修课
	选修至少8个学分
	8
	4.9%

	
	
	开设专业类选修课
	0
	0
	3
	2
	0
	12
	10
	0
	27
	16.5%

	
	实验实践环节
	课堂实践实验环节
	3.5
	2.5
	2
	3.5
	4
	2
	0
	0
	17.5
	10.7%

	
	
	集中实践教学环节
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	8
	13
	7.9%

	
	合计
	开设总学分
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	164
	100.0%


六、课程计划表

	课程类别
	课程性质
	课程名称
Course Name
	课程编码
Course Code
	开课学期
	学  分
	学时
	学时分配
Proportion of Course Hours
	双学位课程Double Degree Courses
	备注
Remark

	  Course Type
	  Course Nature
	
	
	  Semester
	  Crs
	  Hrs
	讲授
	实践
	实验
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	  Lecture
	  Practice
	  Experiment
	
	

	通识教育课程平台
	必修
	思想道德修养与法律基础
Cultivation of Ethic Thought and Fundamentals of Law
	6017000001
	1
	3
	48
	32
	16
	　
	　
	　

	
	
	中国近现代史纲要
A Concise Outline of Chinese Modern History
	6017000002
	2
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
An Introduction to Mao Zedong Thought and Theoretical System of the Chinese Characteristic Socialism
	6017000003
	3
	6
	96
	64
	32
	　
	　
	　

	
	
	马克思主义基本原理
Fundamental Principles of Marxism
	6017000004
	4
	3
	48
	32
	16
	　
	　
	　

	
	
	大学英语(1)
College English(1)
	6003000005
	1
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学英语(2)
College English(2)
	6003000006
	2
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学英语(3)
College English(3)
	6003000007
	3
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学英语(4)
College English(4)
	6003000008
	4
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学体育(1)
College Physical Education(1)
	6009000009
	1
	1
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学体育(2)
College Physical Education(2)
	6009000010
	2
	1
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学体育(3)
College Physical Education(3)
	6009000011
	3
	1
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学体育(4)
College Physical Education(4)
	6009000012
	4
	1
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	大学计算机基础
College Computer Foundation
	6004000013
	1
	3
	64
	32
	32
	　
	　
	　

	
	选修
	应在1-7学期选修不低于8学分的通识教育选修课程
	
	

	　
　
	必修
	创业基础
Entrepreneurial base
	1604000014
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	课程学分不计入总学分

	
	
	形势与政策
Situation and Policy
	1604000015
	7
	1
	16
	16
	　
	　
	　
	

	学科基础课程平台
	必修
	高等数学C1

Higher Mathematics D
	
	1
	4
	64
	64
	　
	　
	　
	　

	
	
	高等数学C2

Higher Mathematics D
	
	2
	5
	80
	80
	　
	　
	　
	　

	
	
	高级语言程序设计A
Advanced Computer Language Programming A
	6004100025
	2
	3.5
	64
	48
	16
	　
	　
	　

	
	
	大学物理C
Advanced Physics C
	6005100038
	2
	4
	64
	64
	　
	　
	　
	　

	
	
	应用写作
Applied Writing
	6002100029
	3
	1
	16
	16
	　
	　
	　
	　

	专业基础课程平台
	必修
	无机化学
Inorganic Chemistry
	1107200201
	1
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　

	
	
	无机化学实验
Inorganic Chemistry Experiments
	1107200202
	1
	1
	32
	　
	　
	32
	　
	　

	
	
	有机化学
Organic Chemistry
	1107200203
	2
	4
	64
	64
	　
	　
	　
	　

	
	
	有机化学实验
Organic Chemistry Experiments
	1107200204
	2
	1
	32
	　
	　
	32
	　
	　

	
	
	物理化学
Physical Chemistry
	1107200205
	3
	3
	56
	56
	　
	　
	　
	　

	
	
	物理化学实验
Physical Chemistry Experiments
	1107200206
	3
	1
	24
	　
	　
	24
	　
	　

	
	
	分析化学
Analytical Chemistry
	1107200207
	2
	4
	64
	64
	　
	　
	　
	　

	
	
	分析化学实验
Analytical Chemistry Experiments 
	1107200208
	2
	1
	32
	　
	　
	32
	　
	　

	
	
	生物化学
Biochemistry
	1107200209
	4
	4
	64
	64
	　
	　
	是
	　

	
	
	生物化学实验
Biochemistry Experiments
	1107200210
	4
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	
	
	药学分子生物学
Pharmaceutical Molecular Biology
	1107200211
	5
	3
	48
	48
	　
	　
	是
	　

	
	
	药学分子生物学实验
Pharmaceutical Molecular Biology Experiments
	1107200212
	5
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	
	
	人体解剖生理学
Anatomy and Physiology
	1107200213
	3
	4
	64
	64
	　
	　
	是
	　

	
	
	人体解剖生理学实验
Anatomy and Physiology Experiments 
	1107200214
	3
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	专业基础课程平台
	必修
	微生物学与免疫学
 microbiology and Immunology
	1107200215
	3
	3
	48
	48
	　
	　
	是
	　

	
	
	微生物学与免疫学实验
microbiology and Immunology Experiments 
	1107200216
	3
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	
	
	药物化学
Pharmaceutical Chemistry
	1107200217
	4
	4
	64
	64
	　
	　
	是
	　

	
	
	药物化学实验
Pharmaceutical Chemistry Experiments
	1107200218
	4
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	
	
	药理学
Pharmacology 
	1107200219
	5
	4
	64
	64
	　
	　
	是
	　

	
	
	药理学实验
 Pharmacology Experiments
	1107200220
	5
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	
	选修
	文献检索
Literature search
	1107300232
	7
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	药学英语
Pharmaceutical English
	1107300233
	5
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	专业方向课程平台
	必修
	药物分析
Pharmaceutical Analysis
	1107200221
	6
	4
	64
	64
	　
	　
	是
	　

	
	
	药物分析实验
Pharmaceutical Analysis Experiments
	1107200222
	6
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	
	
	药剂学
Pharmaceutics
	1107200223
	5
	4
	64
	64
	　
	　
	是
	　

	
	
	药剂学实验
Pharmaceutics Experiments
	1107200224
	5
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	
	
	天然药物化学
Natural Medicinal Chemistry
	1107200225
	6
	3.5
	56
	56
	　
	　
	是
	　

	
	
	天然药物化学实验
Natural Medicinal Chemistry Experiments
	1107200226
	6
	1
	32
	　
	　
	32
	是
	　

	
	
	药学导论
Review  of   Pharmacy
	1107200227
	2
	2
	32
	32
	　
	　
	是
	　

	
	
	临床药学导论
Review  of   medicine
	1107200228
	3
	2
	32
	32
	　
	　
	是
	　

	
	
	医药数理统计方法
Mathematical Statistics
	1107200229
	4
	2
	32
	32
	　
	　
	是
	　

	
	
	药事管理学
Pharmaceutical  Administration
	1107200230
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	是
	　

	
	
	波谱解析
Spectrum Resolution
	1107200231
	5
	2
	32
	32
	　
	　
	是
	　

	专业方向课程平台
	选修
	生物技术制药
Biological pharmacy
	1107300234
	4
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	生物药剂学及药代动力学
Biopharmaceutics & Pharmacokinetics
	1107300235
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	生化仪器分析(含实验)
Biochemical instrumental analysis 
	1107300236
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	体内药物分析
Pharmaceutical Analysis in vivo
	1107300237
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	基因工程（含实验）
Gene engineering
	1107300238
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	发酵工程
Fermentation engineering
	1107300239
	6
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	新药研发与注册
New Drug Research and Development
	1107300240
	7
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	中医药学概论
Review of traditional Chinese medicine
	1107300241
	7
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	 抗生素生产工艺学
Antibiotics Production Technology
	1107300242
	7
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	细胞生物学
Cell Biology
	1107300243
	4
	2
	32
	32
	　
	　
	　
	　

	
	
	普通生物学（含实验）
general biology
	1107200301
	3
	3
	48
	48
	　
	　
	　
	　


七、集中实践教学环节

	课程类别
	课程性质
	课程名称
Course Name
	课程编码
Course Code
	开课学期
	学  分
	学时
	学时分配
Proportion of Course Hours
	双学位课程Double Degree Courses
	备注
Remark

	  Course Type
	  Course Nature
	
	
	  Semester
	  Crs
	  Hrs
	讲授
	实践
	实验
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	  Lecture
	  Practice
	  Experiment
	
	

	实践教学环节平台
	必修
	军事理论
Military Theory
	1615600039
	1
	1
	16
	16
	　
	　
	　
	　

	
	
	军事训练
Military Training
	1615600040
	1
	1
	2周
	　
	2周
	　
	　
	　

	
	
	专业实习
major practice
	1107600390
	7
	4
	8周
	　
	8周
	　
	　
	　

	
	
	毕业论文（设计）
Graduation Thesis
	1107600001
	8
	8
	16周
	　
	16周
	　
	　
	　

	
	
	公益劳动
Laboring for Public Benefit
	1616600041
	7
	1
	2周
	　
	2周
	　
	　
	课程学分不计入总学分


八、说明

1．学校统一开设《形势与政策》、《创业基础》、《公益劳动》等课程，课程实施按照相关文件执行，课程学分不计入总学分。

2．学生应按照学校有关规定修满不少于8个课外活动学分。

3．本专业分药物分析和生物药学两个方向，第六学期开始分专业方向学习，药物分析方向学生指定选修《生化仪器分析》和《体内药物分析》，生物药学方向学生指定选修《基因工程》和《发酵工程》。且每个方向学生需任选两门其它专业方向选修课程。

4．通识教育选修课要达到8学分（社会科学4学分，自然科学4学分），遵照选课的有关规定。
5．实习：第七学期安排专业实习，第八学期安排毕业实习，学生在第七学期末提前进入实验室，做毕业实习的准备工作。
6．本专业毕业要求：
本专业学生在规定修业年限内修满153学分，其中必修课程（含实践教学环节）达到129学分，专业类选修课程达到16学分，通识教育选修课程达到8学分，满足培养方案规定的相关要求，外语考试成绩符合本科毕业生的要求，通过论文答辩者，准予毕业。符合学校学位授予条件者，授予理学学士学位。

所修双学位课程达到52.5学分，符合学校学位授予条件者，授予双学士学位。
撰写人：杜鹏
校对人：徐艳芳

分管副院长：张海谋






















- 6 -

